Anno MXVII, Eremboldus, digni memoriae abbas Gandensis, obiit.

Anno MXIX, Othelboldus ordinatur abbas Gandensis coenobii.

Anno MXX, secunda incursio regis Henrici in Gandavum.

Anno MXXXIV, Othelboldus, abbas Gandensis, obiit. Cui Lidwinus Attrebatensis successit.

Anno MXXXVI, Lidwinus, abbas Gandensis, resignavit. Cui Rumoldus Bergensis successit.

Anno MXXXVIII, Rumoldus, abbas Gandensis, deponitur, et in sequenti anno, Folbertus abbas Gandensis ordinatur.

Anno MLVIII, translatio secunda sancti Bavonis egregii confessoris, facta est a Balduino, Noviomensi episcopo, et abbate Folberto, sexto idus Maii. Ad cujus feretrum honeste decorandum quidam, nomine *Bruno*, dedit sancto Bavoni novem marcas auri et dimidiam, pro pretio et praebenda aurificis XIV libras. Dedit etiam crucem dimidiam marcam auri, et pondus XVIII denariorum continentem, duos calices cum patenis quinque marcas habentes, duas casulas et duas cappas et duo pallia. Haec sunt quae praedictus *Bruno* contulit sancto Bavoni pro remedio peccatorum suorum, commonefaciens praesentis et futuri temporis seniores pariter et juniores, ut ipsius peccatoris memoria non deleatur, sed per omne temporis aevum in commune<sup>1</sup> frater-  
narum precum memorialis habeatur.

Anno MLXVI, Folbertus, abbas Gandensis coenobii, obiit. Cui Sigerus successit.

Anno MLXVII, elevatio sancti Macharii, Antiochenae sedis archiepiscopi, facta est in coenobio Gandensi a Balduino, Noviomensi episcopo, et Litberto,

<sup>1</sup> Sic abbrev. in codice : Cœ.

Cameracensi episcopo, VII idus Maii, praesentibus abbatibus plurimis et monachis, cum sanctorum suorum corporibus ex ipsorum coenobio ibidem secum allatis, praesentibus etiam Philippo rege Franciae, Balduino Insulano, Flandrensium comite, et filio ejus Balduino, Haynoensium comite, aliisque principibus et magnatibus quam plurimis, cum innumérabili utriusque sexus populo ibidem congregato. In crastino autem praedictae elevationis, praesentibus supradictis episcopis, abbatibus, principibus et magnatibus, dedicata est Gandensis ecclesia in Christi nomine omniumque sanctorum honore, cum ingenti gloria et honore.

Anno MLXXII, ecclesia parochialis, in castro Gandensi sita, quae vulgariter nominatur ecclesia sancti Christi, sive *Christikerka*, dedicata est in honore sanctae Crucis sanctique Bavonis a Radbodo, Noviomensis episcopo, abbate Sigero, cum omni congregatione fratrum sibi commissa, hoc honorifice procurante.

Anno MLXXIII, portiones reliquiarum sancti Bavonis sanctaeque Pharaïldis a sancto Gerardo, abbate Gandensis coenobii, Arnulfo Magno, Flandrensium comiti, gratiose dudum concessae, in ecclesianovi castelli supra ripam fluminis Legiae in fisco Gandensis coenobii sita, et in praefatorum sanctorum Bavonis et Pharaïldis olim honore fundata, translatae sunt per Radbodum, Noviomensis episcopum, praesentibus Sigero Gandensium et Folcardo Blandiniensium abbatibus. Eodem anno, Sigerus, abbas Gandensis, sponte sua absolvitur, et Stephanus de Ecmundis vi introducitur.

Anno MLXXIV, reliquiae diversae sanctorum et sanctarum translatae sunt per Stephanum, abbatem Gandensis coenobii, et ipsius fratrum congregationem, in ecclesia parochiali sanctae Crucis sanctique Bavonis Gandensis supradicta, et in novum scrinium ad hoc praeparatum decenter collocatae.

Anno MLXXVI, Stephanus, abbas Gandensis, deponitur. Cui Wichmannus successit.

Anno MLXXX, translatio reliquiarum sanctorum Pancratii et Barbarae, martyrum Christi, cum multis aliorum sanctorum reliquiis, facta est in coenobio Gandensi per domnum Wichmannum, praedicti coenobii abbatem, primo die kal. Augusti.

Anno MLXXXIII, translatio prima sancti Livini, archiepiscopi et martyris egregii, facta est per Radbodum, episcopum praedictum, et Wichmannum, Gandensis coenobii abbatem.

Anno MXCII, Wichmannus, abbas Gandensis, deponitur et Adelardus successit.

Anno MXCIX, Adelardus, abbas Gandensis, obiit. Cui venerabilis Wulfricus successit.

Anno MCXXXI, Wulfricus, venerabilis abbas Gandensis, obiit. Cui Everdeyus successit.

Anno MCXXXVIII, inchoatum est occidentale opus majoris turris Gandensis coenobii, primo die mensis Martii, sub Everdeyo abbate.

Anno MCXLVIII, dedicatio cryptae Gandensis coenobii celebrata est ab Anselmo, Tornacensi episcopo.

Anno MCLI, Everdeyus, abbas Gandensis coenobii, sponte sua absolvitur. Cui Betto successit.

Anno MCLVI, reliquiae parochialis ecclesiae sanctae Crucis sanctique Bavonis Gandensis superius memoratae, ad rogatum domni Bettonis, Gandensis coenobii abbatis, translatae sunt in die Palmarum de primo scrinio in secundum a domino Geraldo, venerabili Tornacensi episcopo, cleri et populi multitudine copiosa ibidem confluite.

Anno MCLXV, dedicatio oratorii, sive capellae infirmorum Gandensis coenobii, celebrata est in honore Sanctae Trinitatis.

Anno MCLXXI, translatio secunda sancti Livini, archiepiscopi et martyris eximii, facta est in coenobio Gandensi per dominum Galterum, Tornacensem episcopum, tempore Bettonis abbatis. Qui ibidem tunc praesens existens, caput et corpus integrum beatissimi martyris, per manus praefati episcopi, populo ostensum, cum devotione magna videre promeruit. Et eodem anno, adventus reliquiarum XI millium virginum in praefato coenobio Gandensi. Et corpus Eremboldi, abbatis Gandensis, transfertur.

Anno MCLXXVII, sanctus Macharius, Antiochenae sedis archiepiscopus, de crypta super sanctuarium per Bettonem abbatem transfertur. Et eodem anno, dominus Betto abbas obiit. Cui Wilhelmus successit.

Anno MCLXXIX, dedicatio capellae, sive oratorii sancti Macharii super lavatorium, celebrata est per Everardum, Tornacensem episcopum.

Anno MCXXXVII, Wilhelmus, abbas Gandensis, obiit. Cui Everdeyus secundus successit. Et eodem anno, XIII kal. Februarii, in novo castello Gandensi adventus venerandi ligni salutiferae crucis Dominicae in basilicam sancti Michaëlis archangeli, tempore Philippi, Flandriae et Viro-

mandiae comitis, de partibus transmarinis miraculose ibidem delati.

Anno MCXCV, undecimo kal. Julii, dedicata est ecclesia in cimiterio Gandae a Stephano, Tornacensi episcopo, in honore sanctae Dei genitricis Mariae, sancti Thomae apostoli, et Stephani protomartyris, et sanctarum Agnae, Katarinae et Margaretae virginis, tempore Everdei abbatis, Gerolfi monachi et ibidem capellani.

Anno MCCVI, Everdeyus secundus, abbas Gandensis, sponte sua absolvitur, et Balduinus, natus de *Ponteraven*, successit.

Anno MCCVIII, Balduinus, abbas Gandensis, absolvitur. Cui Eustachius successit.

Anno MCCXIII, Eustachius, abbas Gandensis, obiit. Cui secundus Henricus, natus de *Herdenborg*, successit.

Anno MCCXXIV, Henricus secundus, abbas Gandensis, obiit. Cui secundus hujus nominis Balduinus, filius Balduini, advocati sancti Bavonis, successit. Qui etiam bona dicti coenobii Gandensis plurimum augmentavit, et aedificia magna construxit.

Anno MCCXLIV, reliquiae parochialis ecclesiae sanctae Crucis sanctique Bavonis Gandensis, superius iterato nominatae, de secundo scrinio in tertium, octavo idus Novembris, sunt repositae per domnum Balduinum, abbatem supradictum, et Sigerum priorem, et quamplures ejusdem coenobii monachos, et Theobaldum, ejusdem ecclesiae parochialis presbyterum.

Anno MCCLI, Balduinus secundus, abbas Gandensis coenobii, obiit. Cui Theodoricus de *Maldeghem*, vir bene litteratus et honestus, successit.

Anno MCCLVIII, Theodoricus, abbas praedictus, condolens venerabilem virum Florbertum, primum ipsius Gandensis coenobii abbatem, pedibus transeuntium irreverenter ibidem conculcari, consultis fratribus, quadam die matutinis dictis, ipsisque abbate et fratribus albis indutis, stolisque decoratis, cum reverentia, ut decuit, ejusdem Florberti sepulcrum, sublato sarcophago cum ipsius epitaphio insculpto, aperiri fecit. Ibique corpus ejusdem Florberti, cum albo lapide marmoreo ejus capiti supposito, iisque verbis insculptis, invenerunt: « HIC REQUIESCIT FLORBERTUS, ABBAS GANDENSIS COENOBII. OBIIT OCTAVO IDUS OCTOBRIIS. » Hujus autem sepulturae locus olim erat ante majus altare sancti Petri, a sancto Amando consecratum. Qui locus nunc est juxta chorum versus conventum sub arcu lapideo, ubi nunc aqua benedicta a fidelibus transeuntibus suscipitur. Levato autem ipsius Florberti corpore de

praedicto sepulturae suae loco, aquaque abluto, ossa ipsius in arca plumbea decenter et honorifice inclusérunt, et in muro ante capellam sancti Benedicti cum supradicto lapide marmoreo, prout adhuc patet, venerabiliter collocaverunt, domino Hugone de *Hoestborch*, priore sancti Petri in Blandinio, cum tribus monachis suis fratribus, ibidem tunc praesente.

Anno MCCLXII, Theodoricus, abbas Gandensis, obiit. Cui Johannes *Vromaud* successit.

Anno MCCXXXVI, Johannes, abbas Gandensis, sponte sua resignavit. Cui Walterus de *Herdenborch* successit.

Anno MCCCIV, praefatus Walterus, abbas Gandensis, sponte sua resignavit.

Anno MCCCVI, Henricus tertius, dictus Piscator, ordinatur abbas Gandensis coenobii. Qui eodem anno obiit, et eidem Walterus secundus, dictus de *Roden*, successit.

Anno MCCCXI, Walterus, abbas Gandensis, obiit. Cui Nicolaus, dictus Juvenis, successit.

Anno MCCCXX, Nicolaus, abbas Gandensis, obiit. Cui venerabilis vir Gerelmus, dictus *Borluut*, successit.

Anno MCCCXXXVI, portiones reliquiarum sanctorum Bavonis et Pharaïldis in ecclesia novi castelli, nunc comitis castellum nominati, in novo portu Gandensi super ripam fluminis Legiae sita, et in honore praedictorum sanctorum olim fundata, translatae sunt de veteri scrinio in novum per reverendum patrem dominum Andraeam, venerabilem Tornacensis ecclesiae episcopum, postea sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalem, praesenti venerabili viro magistro Johanne de Portali, archidiacono Tornacensi, ac pluribus aliis venerabilibus personis diversae dignitatis, ejusdem Tornacensis ecclesiae canonicis, necnon religiosis etiam personis, nominis Henrico priore ac Balduino praeposito Gandensis coenobii, reverenter ibidem directis a venerabili viro domno Gerelmo, praedicti coenobii abbate, qui praedictae lationi interesse a domno Martino, supradictae ecclesiae praeposito, et ejusdem ecclesiae canonicis diligenter requisitus fuerat, sed pro nimia infirmitate sua ibidem adesse non valuit.

Anno MCCCXXXVIII, venerabilis vir Gerelmus, abbas Gandensis, obiit.

Anno MCCCXLI, domnus Petrus, monachus sancti Bertini, magister in theologia, ordinatus est abbas Gandensis coenobii per Benedictum papam duodecimum.

Anno MCCCXLIII, domnus Petrus, abbas Gandensis coenobii, sponte sua resignavit in manus domini Clementis papae sexti, per quod venerabilis vir et honestus Johannes secundus, dictus de *Moro*, fit abbas.

Anno MCCCXLV, praefatus domnus Johannes, abbas Gandensis, indulgentias salutare, in festivitibus sanctorum Bavonis, Livini, Macharii et Landoaldi in coenobio Gandensi acquirendas, a papa Clemente gratiose impetravit.

Anno Domini MCCCXLIX <sup>1</sup>, idibus Martii, obiit domnus Johannes, dictus de *Moro*, abbas. Cui venerabilis vir et discretus Balduinus tertius, dictus *Borluut*, dicti Gandensis coenobii monachus et praepositus, successit.

Anno Domini MCCCL, praefatus Balduinus, abbas quinquagesimus secundus dicti Gandensis coenobii, confirmatur et ordinatur, dominica qua cantatur : *Misericordia Domini*.

<sup>1</sup> Quae sequuntur a recentiori scriptore sunt addita.

**CHRONICON**  
**SANCTI BAVONIS,**

SCRIPTUM SUB FINEM SECULI XV

AB AUCTORE ANONYMO.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
DIVISION OF THE PHYSICAL SCIENCES  
DEPARTMENT OF CHEMISTRY  
5708 SOUTH CAMPUS DRIVE  
CHICAGO, ILLINOIS 60637

CHRONICON  
SANCTI BAVONIS,

SCRIPTUM SUB FINEM SECULI XV

AB AUCTORE ANONYMO<sup>1</sup>.

Anno quadragésimo septimo, ante nativitatē Domini nostri Jesu Christi, inclytus Gayus Julius, Caesar Romanorum, construxit nobile castrum famosum super flumina Scaldis et Legiae, ubi idem amnis Scaldis Legiam flumen recipit. Construxit<sup>2</sup> ergo illic propter decentiam et opportunitatem loci, in hyeme ad quiescendum et in aestate contra regem Cassibellaunum Britanniae bellandum, quem regem et regnum devicit totaliter. Imposuit ergo nomen castro, a nomine suo Gayo, Ganda, quod primo appellabatur Odnea, quod nunc est monasterium sancti Bavonis. Iste Gayus<sup>3</sup> ergo, postquam devicerat Britanniam, et versus Romam pergebat, reliquit quosdam nobiles barones suos ad custodiendum castrum suum Ganda, unde cives Gandenses originem, et postmodum sibi nomen, assumpserunt. Sed non fuit tunc Ganda, quod nunc Ganda dicitur, nuncupabatur enim *Herehem*. Unde dicitur vulgariter, qui nunquam fuit apud sanctum Bavonem, nunquam fuit in Ganda.

<sup>1</sup> Ex Cod. autog. quondam abbatae sancti Bavonis, nunc in bibliotheca Burgundica Bruxellis.

<sup>2</sup> Ex *Chronico Johannis de Thielrode*, pag. 5-6.

<sup>3</sup> Ex *eodem*, paulo inferius.

Anno Domini CCLXXX, sanctus Piatas sacerdos apud Tornacum martyrizatur et apud Siclinium tumulatur.

Anno Domini CCCXXXI, Clodio, filius Pharamundi, coepit regnare super Francos. Hic primus transivit Rhenum et venit de Germania ad Galliam Comatam, et Cameracum ac Tornacum, et terram a Thuringia usque ad Suminam fluvium, expulsis Romanis, occupavit.

Anno Domini CCCXXXVI, Flandbertus, filius Blesendis, sororis Clodionis regis, ab ipso Clodione, Francorum rege avunculo suo, provinciam maritimam supra mare sitam inter Scaldim et Suminam impetrat, et eam primo a no mine suo Flandberto Flandriam vocat.

Anno Domini CCCXLIX, sanctus Remigius nascitur<sup>1</sup>.

Anno Domini CCCCLII, Attila, rex Hunorum, Meroveum, regem Francorum, usque Aurelianis fugando insequitur, et nomen Christianitatis delere gestiens, has civitates destruxit, scilicet<sup>2</sup> Lutetiam [ quae Parisius ], Ambianos, Belvacum, Attrebatum, Cameracum, Tornacum, Morinum, Tungros et alias innumeras civitates, castella et oppida, quorum non erat numerus. Tuncque destructum est *Aldenborch*, oppidum maritimum in Flandria, et castrum Ganda.

Anno Domini CCCCLXIV, Raganarius secundus forestarius Flandriae suscipitur.

Anno CCCCLXXI, sanctus Remigius fuit Remorum archiepiscopus<sup>3</sup>.

Eodem anno, Theodoricus, rex Thuringorum, frater Lotharii regis Francorum, obiit.

Anno CCCCLXXX, sanctus Benedictus natus est patre, Provide nomine, filio Justiniani imperatoris, matre Abundantia, marchionissa de Monte Feraris.

Anno CCCCLXXXIV, sanctus Eleutherius in episcopum Tornacensem<sup>4</sup> consecratur, quam ecclesiam quadraginta quinque annis gubernavit.

Eodem anno, Clodoveus factus est rex Francorum.

Anno CCCXCXI, Britannia, mutato nomine, deinceps Anglia vocatur, quia, ut scribit Sigebertus, Britanni non valentes amplius ferre virtutem Anglorum<sup>5</sup>, ut victi, concessere in jus et nomen eorum.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMBL. hoc anno.

<sup>2</sup> MART. POL. Civitas Agrippina, et omnes supra Renum, et Parisius, Remis, Belvacensis, Ambianensis, Tungris et pene omnes civitates Galliae, ab Hunis sive Wandalis captae, destruc-

tae sunt. Martiano et Valentiniano imper.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> *Annales Tornacenses, in Thes. Nov. Anecdotor.*, tom. III, pag. 1433, E.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMBL.

Anno CCCCXCIV, beatus Benedictus accepit habitum monasticum a romano monacho.

Anno CCCCXCVII, Clodoveus<sup>1</sup> rex Francorum a beato Remigio baptizatur, et cum eo triginta millia hominum pariter, et Ludovicus deinceps nominatur.

Anno DII, Arturus<sup>2</sup>, rex Britonum, qui etiam Flandriae dominabatur, decessit.

Anno DIX, Raganarius, secundus forestarius Flandriae, a Clodoveo, rege Francorum, occiditur.

Anno DXIV, Clodoveus, rex Francorum, moritur<sup>3</sup>.

Anno DXX, Boëtius<sup>4</sup> philosophus a Theodorico rege martyrizatur.

Anno DXX, sancta Genovefa, virgo Parisiensis, migravit.

Anno DXXIV, sanctus Benedictus recepit Maurum et Placidum in monachos.

Anno DXXV, sancta Brigida<sup>5</sup> in Scotia a seculo migravit.

Anno DXXVIII, sanctus Eleutherius, Tornacensis<sup>6</sup> episcopus, transiit, et sanctus Medardus, Noviomensis episcopus, curam Tornacensis ecclesiae suscepit, sicque deinceps Noviomensis et Tornacensis dioceses ab uno praesule multis annis gubernatae sunt.

Anno DXXIX fundatum est monasterium in monte Cassino a beato Benedicto, destructa prius illic ara Apollinis.

Anno DXXXI, sanctus Vedastus a beato Remigio Attrebatensis ordinatur episcopus<sup>7</sup>.

Anno DXXXVII, sanctus Richarius a papa Silverio consecratur episcopus, et privilegiis redimitus totius Occidentis apostolatus ei committitur.

Anno DXLI, sanctus Placidus monachus, anno aetatis suae vicesimo septimo, in Italia cum XXIX monachis martyrizatur.

Anno DXLII, sanctus Benedictus apud montem Cassinum, ipso die Paschae, anno aetatis suae LXII, feliciter migravit, sed alii scribunt Domini DXCVI.

Anno DXLIV, sanctus Remigius, episcopus Remensis, anno episcopatus sui LXXII, obiit.

<sup>1</sup> MART. POL., Justino imperante et Symmacho pontificante.

<sup>2</sup> *Idem*, Hilario pontifi.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> MART. POL., Justino imperante.

<sup>5</sup> MART. POL., eodem imper.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>7</sup> *Ibid.* et *Ann. Tornac.* in *Nov. Thes.*, tom. III, pag. 1435.

Anno DXLV, sanctus Medardus, Noviomensis et Tornacensis episcopus, migravit<sup>1</sup>.

Anno Domini DLIII, ecclesia Marchianensis a sanctis episcopis Autberto, Cameracensi, et Amando, VI kal. Novembris, in honorem apostolorum Petri et Pauli consecratur.

Anno Domini DLV, Gertrudis vidua, fundatrix Hammatici monasterii, VIII idus Decembris, migravit.

Anno DLVII, Finardus, tyrannus et praedo, fit forestarius Flandriae. Hic homo giganteae formae rapinis mercatorum coepit ditari; nec ausus fuit aliquis dominium hujus tyranni ingredi propter saevitiam ejus. Quia si bona capienda sui non invenissent, aliquoddam membrum intrantibus auferebant, sicque a mutilatione membrorum et spoliatione honorum sui satellites Vlamingi nuncupati sunt. Hoc ergo vulgari eloquio nomen Flandriae intulit: quidem a *vlaen* et *myncken* acceptum est, ut scribit Adrianus *But*<sup>2</sup>, monachus Dunensis.

Anno DLXVII, monasterium montis Cassini a Winnulis et Longobardis, uti sanctus Benedictus praeviderat, destructum est.

Anno DLXX, sanctus Vedastus episcopus, postquam quadraginta annis Cameracensem et Attrebatensem rexisset dioceses, ex hoc seculo transiit<sup>3</sup>.

Anno DLXXI, sanctus Amandus natus est<sup>4</sup>. Clotarius rex obiit.

Anno DLXXVIII, Sigebertus rex a Fredegunde, uxore fratris sui Childeberti regis, ante Tornacum dolose perimitur<sup>5</sup>.

Anno DXCVI, sanctus Gregorius papa misit sanctum Augustinum cum aliis sociis ad Angliam convertendam. Qui postea instruxit sanctum Livinum.

Anno DXCVII, Dagobertus in regno sublimatur.

Anno DCV, sanctus Gregorius, papa et doctor ecclesiae, obiit.

Anno DCVI, altum monasterium beatae Mariae virginis in Troncinio aedificatur a beato Amando, qui de licentia beati Eucharrii, Noviomensis et Tornacensis episcopi, per Flandriam praedicavit, et primo Troncinienses, anno praefato, convertit; et facta ecclesia illic clericos ordinavit. Deinde post biennium Gandavum castrum (prius tamen plurima ab infidelibus passus et in Scaldem fluvium projectus) convertit.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> Adhuc ignoramus, quo in opere haec scripsit ADR. DE BUDT. in *Chronico Flandrensi* nullus ejusmodi exstat locus.

<sup>3</sup> *Annales Tornacenses* supra citati, pagina 1454.

<sup>4</sup> *Ibidem*.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

Anno ergo Domini DCVIII, sanctus Amandus in Gandavo castro idolatriam destruxit. Idolum Mercurii contrivit et aram ejus subvertit, et ibidem ecclesiam construxit. Versus<sup>1</sup> :

Sexcentis annis post Christum bisque quaternis,  
Ecclesiam Gandae fundasti, praesul Amande.,  
Castro Gandavo requiescit nunc ubi Bavo.

Coeptum est autem hoc opus, indictione undecima, Phocae imperatoris anno quinto, Dagoberti regis Francorum anno duodecimo, pontificante sedem Romanae ecclesiae papa Martino, Aycharii, episcopi Noviomensis, anno quinto.

Anno DCX, Finardus forestarius a Lidrico primo occiditur, et Ydonea, sive Rothildis, filia Lotharii regis Francorum, ab eodem Lidrico colligitur et pro uxore tenetur.

Eodem anno, Blandinium monasterium aedificatur<sup>2</sup> a sancto Amando, et monachi ibidem locantur, et locus ille sancto Petro attitulatur. Versus :

In sexcenteno deno fundavit Amandus  
Anno Blandinium, dans patronum sibi Petrum.

Marcianense coenobium fertur inceptum.

Anno DCXI, Marcianense coenobium per beatum Amandum fundatur.

Anno DCXI, ecclesia Gandae ab incredulis destruitur.

Anno vero DCXIII, ecclesia Gandae, auctoritate Aycharii, Noviomensis episcopi, et Dagoberti regis Francorum, per beatum Amandum reformatur. Insignis pater Allowinus, qui et Bavo, ex Francorum genere ortus, Hasbaniae comes et Austrasiorum ducum heres, sanctum Amandum in dicto castro Gandae adiit, ejus praedicatione salubri cupiens salvari.

Anno DCXVI, ecclesia Gandae dedicatur<sup>3</sup>, idibus Novembris, in honorem sancti Petri apostoli a sancto Amando episcopo, qui clericos Deo servientes

<sup>1</sup> Leguntur hi versus in variis Codicibus de *Gestis sancti Bavonis*, et apud Johannem de Thielrode.

<sup>2</sup> SIGISE. GEMB.

<sup>3</sup> *Annales sancti Bavonis* hoc anno supra p. 440. Cf. et *Chron. Johannis de Thielrode*, p. 75.

ibidem primo instituit, et beatum Bavonem, omnibus suis prius pro Deo erogatis, tonsura clericali insignivit.

PRIMUS ABBAS FLORBERTUS.

Anno Domini DCXVIII, sanctus Amandus<sup>1</sup> in ecclesia Gandae, amotis clericis, catervam monachorum aggregavit, quibus venerabilem virum Florbertum abbatem praefecit<sup>2</sup>.

Anno DCXXII, sanctus Columbanus, qui Luxonium in Francia fundaverat, inde instinctu Brunecillis expulsus, in Alemannia migravit.

Anno DCXXV, crux Christi<sup>3</sup> per Eraclium, occiso Cosdroë rege Persarum, ad Jerusalem reportatur; et Zacharias patriarcha, reductus a Perside, in sede sua restituitur.

Anno DCXXVIII, Lotharius, rex Franciae, matrimonium Lidrici confirmat et forestum Flandriae eidem et suis heredibus concedit et donat.

Eodem anno, bellum grave cum Sarracenis in Judaea geritur, in quo timens Eraclius imperator<sup>4</sup> crucem Dominicam in Constantinopolim transtulit.

Anno DCXXIX, sanctus Bavo<sup>5</sup>, postquam Attinum defunctum ad vitam revocasset, per beatum Amandum et abbatem Florbertum in ecclesia Gandae solitarie recluditur, quinto idus Novembris. Qui sanctitatis exemplum erat omnibus.

Anno DCXXX, sanctus Wandregisilus abbas migravit.

Anno DCXXXI, appropinquante beati Bavonis<sup>6</sup> vitae termino, angelus enim Domini per visum in specie columbae eum visitavit, totam ipsius cellam mira odoris fragrantia replens. Post haec vero, signo sanctae crucis coelitus sibi apparente, in coenobio Gandae, die primo kalendarum Octobrium, migravit. Adfuerunt autem in ejus sanctissimo transitu beatus Amandus episcopus et venerabilis abbas Florbertus, cum venerando fratrum suorum collegio, nec non Domlinus, Turholtensis ecclesiae presbyter. Apparuit autem felix ejus anima in egressu ejus beatae Gertrudi, abbatissae Nivellensis coenobii, jubens

<sup>1</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra pag. 430 et  
JOHANNES THIELRODE.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> Cfr. MART. POL.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB. Cfr. etiam MART. POL.

<sup>5</sup> *Annales sancti Bavonis*, hoc anno, supra  
pag. 440.

<sup>6</sup> *Ibidem* supra pag. 440.

sibi vestimenta ad sepeliendum corpus suum transmitti, quod et miraculose factum est. Corpus vero ipsius a beato Amando episcopo et venerabili abbate Florberto, necnon Domlino presbytero, in cella reclusionis suae sita in coenobio Gandae ecclesiasticae traditur sepulturae. Cujus epitaphium hoc erat :

Virgarum medius hic flore sub hoc tipicatus,  
 Flos non contactus, ex virgine materiatus,  
 Hic acie mentis Bavo vigil in documentis  
 Saepius hic sua dat, ut liber in aethera vadat  
 Hic crines abicit, se vincens qui sua vicit.  
 Orat et Attinum dat vitae, stulte locutum.  
 Hic tumulo dandus defertur, luget Amandus,  
 Florbertus plorat, offert Livinus et orat.

(*Hic in Codice legitur aliud epitaphium a sancto Livino scriptum, quod paulo inferius editur, pag. 463.*)

Anno DCXXXIII, Sigisbertus infans, filius Dagoberti regis, a sancto Amando baptizatur; ubi, cunctis tacentibus, ipse infans quadraginta dierum *Amen* respondit. Et Amandus Trajectensis episcopus ordinatur<sup>1</sup>. Haec Sigebertus.

Anno DCXXXIII, sanctus Amandus, vicesimus sextus Trajectensis sive Tun-grensis fit episcopus, defuncto sancto Johanne Agno episcopo.

Eodem anno, beatus Livinus<sup>2</sup>, genere Scotus et Hiberniae archiepiscopus, coenobium Gandae cum tribus discipulis, sibi et Deo dilectis, XVII kal. Augusti, peregre visitavit; ibique ab abbate Florberto et devotis fratribus caritative ac benigne hospitio susceptus, per XXX dies commoratus est, et ad sepulcrum sancti Bavonis missam celebravit, et quia scriptor ingeniosus erat, librum Evangeliorum scripsit, quem cum reliquiis hodierno adhuc tempore conservant Gandensis coenobii monachi. Deinde pridie idus Novembris in villa, quae Escha vocatur, pro fide Christi martyrizatus decollatur. Cum quo etiam nobilis matrona, nomine Craphahildis, cum Briccio infante in frustris mactato, capite secatur. Beatus autem martyr Livinus in sepulcro novo, apud villam

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

pag. 441 et *Chronicon Johannis de Thielrode*,

<sup>2</sup> *Annales sancti Bavonis*, hoc anno, supra

pag. 80.

*Holthem* angelicis manibus praeparato, a discipulis suis cum Briccio infante decenter et honorifice sepulturae traditur. Beatam quoque Craphahildem, Christi martyrem, seorsum juxta sepulcrum sancti martyris Livini posuerunt. Fertur sanctus Livinus composuisse epitaphium sancti Bavonis, scilicet: « Qui patriae rector, » etc., insuper et illa metra, et misisse abbati Florberto. Videlicet ista<sup>1</sup>:

Audeo mira loqui, solem sine lumine vidi.  
 Est sine luce dies, hic sine pace quies.  
 Hos postquam populos conspexi luce serena,  
 Sol mihi non luxit, nox fuit una mihi.  
 Impia, barbarico gens exagitata tumultu,  
 Hic Brabanta fuit meque cruenta petit<sup>2</sup>.  
 Quid tibi peccavi, qui pacis nuntia porto?  
 Pax est, quod porto; cur mihi bella moves?  
 Sed qua tu spiras feritas sors laeta triumphi,  
 Atque dabit palmam gloria martyrii.  
 Cui credam novi, nec spe frustrabor inani:  
 Qui spondet, Deus est; quis dubitare potest?  
 Attamen est aliquid moestae solatia menti,  
 Quod dat, nec penitus me premit atra dies.  
 Ganda parat gremium, quae me fovet ubere laeto,  
 Invitat, mulcet, nutrit, amat, refovet.  
 Hic est Florbertus, quem virtus flore perornat:  
 Cui probitas floret, flos probitate viget.  
 Forma gregis, decus ecclesiae, concordia fratrum,  
 Ipse suis medicus et medicina sibi.  
 Quid referam pietatis opus? Qui me peregrinum  
 Obsequiis laetis dum fovet, addit onus.  
 Sufficeret, fratrum fratrem dixisse Livinum;  
 Pontificis nomen praegravat et domini.  
 Egressus patriam, pompae mortalis honorem  
 Sprevi, devovi, spes Deus una mihi.  
 Attamen inveni quod Christo sedulus offert,  
 Quod, sic sum pauper, hic sibi nil minuet.  
 Plus aliquid praestat, absenti munere largo;  
 Praesens continuis me fovet obsequiis.  
 Haec quoque dum scribo, properans agitator aselli  
 Munere nos solito pondere lassus adit:  
 Ruris delicias affert, cum lacte butyrum,  
 Ovaeque, caseoli plena canistra premunt.

<sup>1</sup> Edidit post alios hoc carmen PERIERUS in *sanctorum Belgii*, tom. II, pag. 493-494.  
*Vita sancti Bavonis*, apud GRESQUIERUM, Acta <sup>2</sup> PERIER habet ferit.

Hospita, quid festas? effer jam sedula gressum,  
 Collige divitiás, quae modo pauper eras.  
 Fervet olús siccum, sed nunc condire licebit.  
 Ollula dura prius uncta suavis erit.  
*Holtem*, villa gravis, quae nescis reddere fructum,  
 Urticas, lappas, cur bene culta refers?  
 Hoc est quó recreor, quod habet paupercula tantum  
 Hospita, quod mittit vel mihi Ganda boni.  
 Et pius ille pater cum donis mollia verba  
 Mittit, et ad studium sollicitat precibus;  
 Ac titulo magnum jubet insignire Bavonem,  
 Atque leves elegos esse decus tumulo.  
 Néc reputat, fisso cum stridet fistula ligno,  
 Quod soleat raucum reddere quassa sonum.  
 Exigui rivi pauper, quem<sup>1</sup> vena ministrat,  
 Lasso vix tenuem unda ministrat opem<sup>2</sup>:  
 Sic ego qui quondam studio florente videbar  
 Esse poeta, modo curro pedester equo;  
 Et qui castalio dicebar fonte madentem  
 Dicticeo<sup>3</sup> versu posse movere lyram,  
 Carmine nunc lacero dictant mihi verba camenae.  
 Mens condolens laetis apta nec est modulis;  
 Non sum, qui fueram festivo carmine laetus.  
 Qualiter esse queam tela cruenta videns!  
 Nec quid agam novi: mentis tumor iste procacis,  
 Quem rogo non laedat par dare nolle pari,  
 Officio certare pari (si nempe recuso,  
 Pecco, qui magnis reddere parva moror),  
 Magna mihi praestat supplex, qui parvula poscit.  
 Et tamen invenior tardus ad officium.  
 Accingar studio, quamvis non viribus aequis.  
 Est non posse, leve non renuisse bonum,  
 Ergo tibi titulum scribens, sanctissime Bavo,  
 Qui volo, quod nequeo, quod valeo, facio.

## EPITAPHIUM SANCTI BAVONIS.

Qui patriae rector, spes gentis, gloria regni,  
 Magnorum primus, qui modo magnus eras.  
 Non quia magnus eras, te gloria magna beatum,  
 Sed contempta decus gloria magna facit.  
 Pro Christo pauper, despectus, vilis, egensque,  
 Es Christi famulus, nunc caput atque decus.

<sup>1</sup> PERIER. quam.<sup>2</sup> Hab. etiam Codex: *tenués.... aquas.*<sup>3</sup> PERIER. dictaeco.

Defunctum revocans, qui morti jura tulisti,  
 Monstras quippe tibi jura parere<sup>1</sup> poli.  
 Quam tu fundasti, quae te tenet, inclyte Bavo,  
 Ecclesiam meritis protege, sancte, tuis.

Haec, Florberte pater, Livinus carmina mittit<sup>2</sup>.  
 Suscriptum lateri munus habere dedi,  
 Ut cum vastatus fiet locus ille ruina,  
 Carmina conservet obrutus ista lapis.

Hoc carmen isto fine non clauditur, quod ille sanctus vir centum versibus explicavit<sup>3</sup>. Caetera de statu ecclesiae, sicut sibi erant revelata, prophetando contexuit. Quae cum ejus epistolis latent, nescio si aliquae inveniri poterunt. Et ex praescriptis metris sancti Livini, et ex legendis Amandi, Bavonis, imo sanctorum martyrum Piati, Grisolii et Basini claret, patriam hanc fuisse inhabitatam, licet non tam populosam veluti modo cernitur. Scribitur quidem in legenda Amandi<sup>4</sup>, quod Gandenses fuerunt idolatrae, quorumque mulieres ipsum sanctum contumeliis affecerunt et in Schaldam projecerunt. In legenda vero Bavonis habetur, quod ipse Bavo, in extremis agens, petiit vocari Domlinum, Turholtensis ecclesiae presbyterum. Ergo tunc *Tourholt* inhabitabatur non a paucis, sed a pluribus, quia presbyterum habebant. *Aldenborch* sive *Audenborch* oppidum, tempore persecutionis Wandalicae, quo sanctus Nicasius Remensis episcopus et soror ejus martyrizati sunt, destructum fertur. Praeterea de sancto Piato, Tornaci passo, et usque Siclinium amputatam coronam deferente, illicque sepulto, patet, quod illic erant habitatores fideles, apud quos, et non Tornacenses, ipse sepeliri voluit. Similiter de sancto Grisoleo, archiepiscopo Herminiae, in *Vrelenghehem*, villa Insulensis territorii, martyrizato, et apud *Comines* sepulto, qui fuerat contemporaneus, imo socius sancti Piati. Sanctus etiam Basinus rex apud Truncinium, quod altum monasterium vocatur, tres ecclesias fundasse scribitur, ubi ejus et filiae reliquiae conservantur. Sancta Rictrudis apud Marcianas, cum sanctis filiabus et Jonatho abbate, coe-

<sup>1</sup> Hab. altera lectio *patere*.

<sup>2</sup> PERIER. mittens.

<sup>3</sup> In margine legitur: Haec ex quodam vetusto libro.

Est Codex continens *Acta sancti Bavonis*, qui servatur in bibliotheca universitatis Ganda-

vensis, n° 210. Descripsi Codicem in libro meo: *Histoire de la Flandre*, tom. I, pag. 55.

<sup>4</sup> Continetur haec legenda in Codice universitatis Gandavensis, n° 213, et edita est in *Actis sanctorum*. Febr., tom. I, p. 834; item apud GRESQUIERUM, *Acta sanctorum Belgii*, t. IV, p. 252. (W.)

nobium fundasse tempore Amandi scitur. Sanctus Maurontus apud Brodiolum monasterium, quod nunc Mervilla, quasi Mauronti villa, nuncupatur, imo et sanctus Amatus episcopus, illic habitaverunt, obierunt et sepulti fuerunt, sed postmodum ad Duacense castrum, metu Normannicae persecutionis, eorum reliquiae translatae adhuc conservantur. Collegium etiam Rothnacense a beato Amando fundatum fertur, conversis prius gentilibus illic habitantibus. In locis etenim magis populosis ecclesias sive monasteria fundavit, et clericos seu religiosos, qui divina celebrarent, ordinavit.

Anno Domini DCXXXIV, rex Dagobertus, qui ecclesiam fundaverat apud Elnonem, dedit ipsam ecclesiam cum omni dominio de Pabula beato Amando libere, ita ut nulli hominum ammodo subjiceretur, ubi ipse monasterium fundans monachos posuit et in abbatem Andraeam praefecit.

Anno DCXXXV, beatus Eligius Noviomensis et Tornacensis episcopus ordinatur.

Sanctus Amandus, Trajectensis episcopus, cum per triennium praedicasset in sua diocesi Trajectensi, nil se proficere cernens, sacerdotesque incorrigibiles videret et diaconos, quos de incontinentia redarguerat, dimisit Trajectensem sedem, loco sui sanctum Landoaldum relinquens, presbyterum cardinalem.

Anno ergo DCXXXVI, beatus Landoaldus, in ecclesia Romana<sup>1</sup> archipresbyter et cardinalis, a beato Amando episcopo in ecclesia Tungrensi sive Trajectensi substituitur, ubi per novem annos vices pontificis, usque ad tempus sancti Remacli, decenter administravit.

Eodem anno, Machometus<sup>2</sup> pseudopropheta moritur.

Anno DCXXXVIII, sanctus Arnulphus, Metensis episcopus, obdormivit.

Anno DCXL, monasterium sancti Petri in Sithiu per sanctum Bertinum aedificatur.

Anno DCXLII, Florbertus, abbas Gandensis<sup>3</sup> primus, migravit octavo idus Octobris, in praefato coenobio Gandensi, et ibidem ante altare sancti Petri honorifice sepultus per multa annorum curricula in eodem loco in pace requievit. Cui successit vir Dei Adalbertus, a beato Amando secundus abbas Gandensis coenobii institutus. Sed in Blandiniensi monasterio successit Johannes.

<sup>1</sup> *Annales S. Bavonis*, hoc anno, supra, p. 441.

<sup>2</sup> Cfr. MART. POL., Eraclio imperante.

<sup>3</sup> *Annales sancti Bavonis*, hoc anno, supra, pag. 441.

## SECUNDUS ABBAS ADALBERTUS.

Secundus ergo abbas Gandensis coenobii factus est Adalbertus, anno Domini DCXLII, et praefuit annis pene octodecim.

Anno DCXLIII, sancta Vinciana<sup>1</sup> virgo, soror sancti Landoaldi, obiit in *Winterhovè*, tertio idus Septembris, et ibidem a fratre suo sepelitur.

Anno DCXLIV, sanctus Oswaldus, rex Nordanhumbrorum, a Penda, rege Merciorum, perimitur.

Eodem anno, sanctus Paulinus, Eboracensis episcopus, migravit.

Anno Domini DCXLV, ecclesia sancti Salvatoris Brugis a beato Eligio episcopo fundatur.

Eodem anno, fundatur Fontanella monasterium; similiter et Fiscanum a sancto Wandregisilo aedificatur anno altero.

Eodem anno, Dagobertus rex Francorum moritur. Clodoveus succedit<sup>2</sup>.

Anno DCXLVI, sanctus Landoaldus<sup>3</sup>, archiepiscopus et cardinalis sanctae Romanae ecclesiae, obiit, quarto decimo kal. Aprilis in *Winterhove*, et ibidem in ecclesia beati Petri, quam aedificaverat et dedicaverat, decenter sepelitur. Iste Landoaldus nutritus a pueritia sanctum Lambertum, Christi martyrem, et eruditus litteris in praedio, quod pater Lamberti tradidit sancto Landoaldo, vocabulo *Winterhove*, jure perpetuo tenendum et ad ecclesiam construendam.

Anno DCXLVIII, papa Eugenius dedit privilegium Adalberto, abbati Gandensi, regnante Sigeberto, rege Francorum, qui successerat in regno glorioso regi Dagoberto, quo inter caetera sic habetur<sup>4</sup>: « Et Romani culminis sedem licet immerito me Eugenio papa primo gradu post beatum Martinum pontificante, qui hanc traditionem apostolica auctoritate confirmavi, rogatus ab abbate Adalberto, successore domini et saepefati viri abbatis Florberti, caeterisque fratribus de monasterio sancti Petri sanctique Bavonis, quod est situm in castro famoso, nomine Gandavum. Sed ut haec auctoritas inconversa permaneat, et plenior in Dei nomine vigorem obtineat, simulque a sanctae Dei ecclesiae fidelibus, tam praesentibus quamque futuris, et verius credatur et diligentius observetur, donec seculi hujus meta terminetur, universae Roma-

<sup>1</sup> *Annales S. Bavonis*, pag. 441.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> *Annales S. Bavonis*, supra, pag. 441.

<sup>4</sup> Epistola Eugenii primum repetita est e codice

nostro in *Chartulario S. Bavonis*, pag. 1. Sed nisi supposita sit, referenda est ad annum DCLV. Continet eandem epistolam *Chronicon Johan. Thielrod.* pag. 17.

nae sedis clero pari devotione optante et consentiente, manu propria corroboravi, eamque saepe praefato loco ad confirmationem transmisi.

Signum mei Eugenii papae, qui eandem assertionem feci.

Signum Sigeberti, regis Francorum.

Facta est autem hujus chartae traditio, octavo kal. Martii.»

Anno DCL, Itta<sup>1</sup>, relicta Pipini, instinctu sancti Amandi, se et sua Deo devovens, monasterium Nivellense fundavit, eique filiam suam Gertrudem praefecit.

Anno DCLI, sanctus Remaclus<sup>2</sup>, Trajectensis episcopus, resignavit episcopatum, et in Stabulaus monasterio factus est monachus. Cui sanctus Theodardus in episcopatu successit.

Anno DCLII, sanctus Furseus episcopus migravit et Peronae sepelitur.

Anno DCLIII, sanctus Judocus presbyter in pago Pontivo migravit.

Anno DCLIV, sanctus Foillanus, olim sancti Livini discipulus, frater sanctorum Fursei et Ultani, apud Fossis martyrizatur<sup>3</sup>, et sanctae Gertrudi abbatissae revelatur.

Anno DCLVIII, Theodardo martyrizato, sanctus Lambertus ordinatur XXIX Trajectensis episcopus.

Eodem anno, obiit Johannes, abbas in Blandinio, et Baudemundus successit.

Anno DCLIX, corpora<sup>4</sup> sanctorum Benedicti et Scholasticae sororis ejus transferuntur ad Franciam.

Anno DCLX, Adalbertus, abbas Gandensis coenobii, obiit kal. Julii.

#### TERTIUS ABBAS FULCO.

Tertius abbas Gandensis, defuncto Adalberto, factus est Fulco. Hic undecim annis praefuit.

Anno DCLXI, sanctus Amandus, amabilis Deo et hominibus, postquam plura alia loca, praeter Gandense, Blandiniense et Tronciniense monasteria, Deo dedicasset, videlicet Marchiniacense et Rothornacense, apud Elnonem in Pabula, anno aetatis suae XCI, feliciter ad Dominum migravit.

Anno DCLXII, sanctus Winnocus fit monachus in Sithiu<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> Cfr. MART. POL., Deodato pontifi.

<sup>5</sup> *Chron. S. Bertini, in Novo Thesaurio Anecdotorum, tom. III, pag. 465.*

Anno DCLXIII, sancta Gertrudis apud Nivellam in Domino quievit.

Anno DCLXV, sanctus Wandregisilus abbas obiit. Cui successit Lambertus, postea Lugdunensis episcopus.

Anno DCLXVI, sanctus Gangulfus, miles in Burgundia, ab adultero uxoris suae vulneratus, martyrizatur.

Anno DCLXVII, Theodoricus, rex Francorum, tonsuratur et in sancto Dionysio detruditur. Hic monasterium sancto Vedasto construxit in Attrebato. Sub Theodorico etiam monasterium Hilnificurtis in pago Cameracensi fundatum est, et moniales impositae curae sancti Bertini abbatis commissae.

Anno DCLXVIII, sanctus Audomarus fit Morinensis episcopus.

Anno DCLXIX, Anthonius, filius Liderici de *Lilez-Buc*, fit sextus forestarius Flandriae.

Anno DCLXX, fundatur Hasnoniense coenobium a Johanne viro illustri ejusque sorore Eulalia. Et eodem anno, sancta Maxelendis virgo in territorio Cameracensi martyrizata occubuit.

Anno DCLXXIII, Fulco, tertius abbas Gandensis coenobii, obiit, tertio nonas Decembris. Wilfridus successit.

#### QUARTUS ABBAS WILFRIDUS.

Quartus abbas Gandensis coenobii factus est Wilfridus, qui praefuit annis octodecim.

Anno DCLXXIV, sanctus Ansbertus fit abbas Fontanellae<sup>1</sup>.

Anno DCLXXVI, elevatio sancti Amandi apud Elnonense monasterium facta est per sanctum Eligium episcopum.

Anno DCLXXVII, sanctus Audoenus, Rothomagensis episcopus, obiit. Cui sanctus Ansbertus successit.

Anno DCLXXIX, Theodoricus regno restituitur.

Anno DCLXXX, elevatio egregii confessoris Christi Bavonis<sup>2</sup>, multis miraculorum signis longe lateque per eum patratis, celebrata est magnifice in coenobio Gandensi a beato Eligio Noviomensi episcopo et Wilfrido abbate, in kalendis Augusti.

Eodem anno, sancta Hilda abbatissa migravit.

<sup>1</sup> SIGISB. GEM.

<sup>2</sup> *Annales sancti Bavonis*, hoc anno, pag. 442.

Anno DCLXXXII, in Blanziaco beata Berta comitissa monasterium aedificare coepit, in pago Taruannorum, in propria possessione.

Anno DCLXXXIV, Hatta coenobii Blandiniensis fit abbas<sup>1</sup>.

Anno DCLXXXV, sanctus Lambertus<sup>2</sup> a Trajectensi episcopatu ejicitur. Qui in coenobio Stabulaus monasticae quietis expetens portum, ibi per septem annos habitavit, et Pharamundus per vim introducitur factione Ebroini, majoris domus regis Theodorici.

Anno DCLXXXVI, in *Wormholt* villa monasterium fundatur. Sanctus Winocus, monachus de Sithiu, abbas illic praeficitur<sup>3</sup>.

Eodem anno, sanctus Leodegarius, Augustodunensis episcopus, martyrizatur.

Anno DCLXXXVII, sancta Rictrudis, mater sanctorum Mauronti, Eusebiae, Clotsendis et Adelsendis virginum, apud Marcianas migravit, vitae suae anno LXXIV, idibus Maii.

Eodem anno, sanctus Cuthbertus, Lindifarnensis episcopus, migravit.

Anno DCLXXXIX beatus Eligius, Noviomensis episcopus, obdormivit, anno aetatis suae LXXI, kal. Decembris. Beata Eusebia obiit XVII kal. Aprilis.

Anno DCXC, Wilfridus, abbas Gandensis, obiit XII kal. Octobris. Cui Reyngerus successit.

QUINTUS ABBAS REYNGERUS.

Eodem anno, Pharamundus, inuasor Trajectensis episcopatus, expellitur, et sanctus Lambertus in loco suo restituitur.

Eodem anno, sanctus Amatus, Senonensis episcopus, apud Broilum monasterium quondam, sed nunc ipse locus vocatur Mervilla, quasi Mauronti villa, migravit idibus Septembris.

Eodem anno, beatus Egbertus episcopus misit sanctum Willebrordum presbyterum cum undecim sociis, qui fuerunt ex Anglia, de stirpe Saxonica nati, et ideo potuerunt praedicare fidem in lingua teutonica. Qui appulerunt ad insulam Walachriam, ubi idolum Mercurii apud *Westcappelle* sanctus Willebrordus fregit.

Quintus abbas Gandensis coenobii factus Reyngerus, tantum quatuordecim annis non plene praefuit.

Anno DCXCI, sanctus Remaclus, quondam Trajectensis episcopus, obiit.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Chron. S. Bertini*, pag. 475.

Anno DCXCII, duo Ewaldi presbyteri a Saxonibus martyrizantur.

Anno DCXCIII, Boscardus, filius Liderici et frater Anthonii, fit septimus forestarius Flandriae.

Eodem anno, Childela<sup>1</sup> sacrata dedit ad ecclesiam sancti Bavonis in *Megmedonc* res suas, in Fursicio et Heminga et Hamma et Dancenlilara... *Peelland*<sup>2</sup>...

Anno DCXCIV, Thessandria<sup>3</sup> praedicatione sancti Lamberti ad fidem convertitur. Eodem anno, sanctus Wulfrannus per Frisiam praedicat; ubi cum Radbodum ducem convertisset, et ut baptismum reciperet induxisset, cumque dux, paratis omnibus, pedem in baptisterium ingrediendo posuisset, instinctu diabolico interrogavit, ubinam plures praedecessorum suorum essent? Cumque sibi responsum fuisset, quod in inferno; ait, quod maluit cum antecessoribus suis paganis apud inferos habere contubernium plurimorum, quam cum paucis christianis possidere regna coelorum; et sic retraxit pedem. Sicque illusus a diabolo tertia die miserabiliter mortuus est.

Anno DCXCV, sanctus Audomarus<sup>4</sup>, Morinensis episcopus, migravit.

Eodem anno, Pipinus, videns beati Willebrordi in evangelizando constantiam, misit eum Romam; scribens ad Sergium papam, ut eum episcopum consecraret. Quod et fecit, et nomen ei Clemens imposuit.

Anno DCXCVI, sanctus Ansbertus, Rothomagensis episcopus, migravit<sup>5</sup>. Cui Grippio successit. Eodem anno, sanctus Willebrordus factus episcopus Trajectum venit. Ecclesiam in honore sancti Martini construxit, in qua sedem cathedralem instituit et quadraginta canonicos ordinavit.

Anno DCXCVII, sanctus Kilianus<sup>6</sup>, qui ex sociis sancti Livini fuisse perhibetur, cum sociis suis apud *Wizenburch* clam martyrizatur, sed percussores a daemone arrepti propalaverunt.

Anno DCXCVIII, sanctus Lambertus<sup>7</sup> episcopus, Pipinum principem increpare ausus, quod pellicem Alpaïdem suae legitimae uxori Plectrudi superduxerit, a Dodone fratre ipsius Alpaïdis Leodii martyrizatur et Trajecti tumulatur; eique sanctus Hubertus in episcopatum subrogatur. — Eodem anno, sancta Begga, mater Pipini, ad Dominum transiit. Et sanctus Ursmarus Lobienae coenobium a Pipino principe regendum suscepit.

<sup>1</sup> *Annales S. Bav.*, sup., pag. 442.

<sup>2</sup> Verbum a recentiori scriptore adjectum.

<sup>3</sup> SIGSB. GEMB.

<sup>4</sup> *Idem.*

<sup>5</sup> SIG. GEMB. an 695.

<sup>6</sup> Cfr. MART. POL. Sergio pontif.

<sup>7</sup> SIGSB. GEMB.

Eodem anno, sanctus Bertinus abbas migravit, et in Sithiu monasterio sepelitur<sup>1</sup>.

Anno DCXCIX, Dodo<sup>2</sup>, interfector sancti Lamberti, a vermibus consumitur, et ob intolerantiam foetoris in Mosam dimergitur, omnesque complices infra annum divinitus puniuntur.

Anno DCC, Boscardus, secundus filius dicti Boscardi, fit octavus forestarius Flandriae.

Anno DCCI, sanctus Maurontus, abbas Broilensis et confessor, quarto nonas Maii migravit.

Anno DCCIV Reyngerus, abbas Gandensis, obiit idibus Maii. Cui Albericus successit.

## ALBERICUS VI ABBAS.

Sextus abbas Gandensis factus est ergo Albericus, et sex annis in regimine supervixit.

Anno DCCX, sanctus Hubertus, coelitus admonitus, corpus sancti Lamberti a Trajecto Leodium cum magna miraculorum gloria refert, sedemque episcopalem illic transfert.

Eodem anno, Dagobertus junior in regno sublimatur.

Anno DCCXI Albericus, abbas Gandensis, obiit, pridie nonas Novembris. Cui Walradus successit<sup>3</sup>.

## SEPTIMUS ABBAS WALRADUS.

Septimus abbas Gandensis, succedens Alberico, dictus est Walradus, et praefuit annis octodecim.

Anno DCCXIII, sanctus Ursmarus<sup>4</sup>, episcopus et abbas Lobiensis coenobii, obiit, eique sanctus Ermino in regimine successit.

Anno DCCXV, sanctus Winnocus abbas apud *Wormholt* migravit<sup>5</sup>.

Eodem anno, obiit Dagobertus junior.

Anno DCCXVI, sanctus Aubertus, Cameracensis episcopus, transiit.

<sup>1</sup> *Chron. S. Bertini*, pag. 476.

<sup>2</sup> *SIGISB. GEMB.*

<sup>3</sup> *Annales sancti Bavonis*, sup., pag. 442.

<sup>4</sup> *SIGISB. GEMB.*

<sup>5</sup> *Chron. S. Bertini*, pag. 479.

Anno DCCXVII, sanctus Bonifacius<sup>1</sup> consecratur episcopus. Qui vitam et passionem sancti Livini, archiepiscopi et martyris, prout a tribus ipsius martyris discipulis intellexit, dilucido stylo declaravit.

Anno DCCXIX, Radbodus, rex Frisonum, obiit.

Anno DCCXX, sanctus Erkenbodo, abbas in Sithiu, fit Morinensis episcopus. Eodem anno, sanctus Wulfrannus<sup>2</sup> a seculo migravit.

Anno DCCXXI, corpus sancti Augustini, episcopi et doctoris, a Sardinia ad Lombardiam transfertur, et Papiæ reponitur<sup>3</sup>.

Anno DCCXXIV, Estoredus, filius Boscardi, fit nonus forestarius Flandriæ.

Anno DCCXXVIII, Walradus abbas obiit, XIII kal. Januarii. Cui Hildebertus successit.

Eodem anno, facta est translatio sanctorum Wandregisili, Ansberti et Wulfranni.

OCTAVUS ABBAS HILDEBERTUS.

Octavus abbas Gandensis coenobii dictus est Hildebertus, qui prae fuit annis XXV.

Anno DCCXXX, Beda venerabilis presbyter obiit, anno aetatis suae septuagesimo.

Anno DCCXXXI, Baudemundus abbas in Blandinio obiit, et Ferreicus in regimine successit.

Anno DCCXXXII, sanctus Wyro episcopus, socius sancti Willebrordi, octavo die Maii, in Christo quievit.

Anno DCCXXXIV, sanctus Erkenbodo, episcopus Morinensis, obiit.

Anno DCCXXXV, sanctus Hubertus, Leodiensis<sup>4</sup> episcopus, obiit, tertio die Novembris. Cui in episcopatu sanctus Florebertus successit.

Eodem anno<sup>5</sup>, elevatio prima sanctorum Landoaldi, Vincianae, Amantii, Adriani, et aliorum sanctorum facta est in ecclesia beati Petri de *Winterhove*, kal. Decembris, a sancto Floreberto, Leodiensi episcopo, prae multitudine miraculorum, quae ibidem fiebant super iis, divinitus admonito.

Anno DCCXXXVI, sanctus Willebrordus, Ultrajectensis episcopus, migravit.

Anno DCCXXXVII, sanctus Ermino, abbas Lobiensis, quievit in Christo.

<sup>1</sup> Cfr. MART. POL. Gregorio II pont.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB. ed. *Miraei*, in-f., hoc anno.

<sup>3</sup> *Idem*.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> *Annales sancti Baronis*, supra, pag. 442.

Anno DCCXL, signa in sole et luna et stellis apparuerunt.

Anno DCCXLVII, sanctus Bonifacius<sup>1</sup>, archiepiscopus Moguntiae, coenobium Fuldense in Bocconia silva fundavit:

Eodem anno, Karolus Magnus natus est in imperiali castro *Ingelnhem*, ubi usque hodie camera nativitatis ejus, in capellam consecrata, ostenditur; ut scribit abbas Spanhemensis<sup>2</sup> in libro de *illustribus Germaniae*.

Anno DCCXLV, corpus Mariae Magdalenae<sup>3</sup> a Gerardo, comite Burgundiae, ad coenobium Juliacense a se constructum transfertur.

Anno DCCL, Hildricus, rex Francorum, in monachum tonsuratur<sup>4</sup> et in monasterium sancti Bertini detruditur, ubi pene biennio supervivens defunctus sepelitur.

Eodem anno, sanctus Hilduardus, Tullensis episcopus, postquam Magriptium ducem converterat, et monasterium apud *Dickervenne*<sup>5</sup> fundaverat, et vitam suam cum discipulis exegerat, illic migravit, quarto kal. Januarii. Corpus ejusdem ad Teneremundam postea translatum nunc servatur.

Eodem anno, Pipinus<sup>6</sup>, de mandato Zachariae papae, per sanctum Bonifacium, Moguntinensem archiepiscopum, in regem Francorum coronatur.

Anno DCCLII, corpus sancti Silvestri papae ad coenobium Novantulam transfertur per Anselmum illustrem virum, fratrem uxoris Haistulphi, regis Longobardorum<sup>7</sup>.

Anno eodem, Hildebertus, abbas Gandensis, interficitur<sup>8</sup>, kal. Decembris, a consiliariis Constantini imperatoris, qui propter haec et alia horribilia facta, quae perpetravit, igne gehennali in corpore et anima atrociter punitus fuit.

## EGILFRIDUS NONUS ABBAS.

Nonus abbas Gandensis, per papam Stephanum creatus, fuit Egilfridus, episcopus Leodiensis, qui praefuit annis decem.

Anno DCCLIII, Karlomannus<sup>9</sup> monachus ossa sancti Benedicti abbatis ab ecclesia Floriacensi tollere nititur, ut ea ad Cassinum montem referret; sed

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. — MART. POLON.

<sup>2</sup> TRITHEMIUS.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> *Idem*.

<sup>5</sup> Nunc *Dickelvenne*.

<sup>6</sup> SIGISB. — MART. POLON. Constantino V imperante.

<sup>7</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>8</sup> *Annales sancti Bavonis*, sup., pag. 442.

<sup>9</sup> SIGISB. — GEMB. MART. POLON. Zacharia pont.

miraculis a Deo ostensis et Francis obsistentibus, ab incepto prohibetur.

Anno DCCLIV sanctus Bonifacius<sup>1</sup>, Moguntiae archiepiscopus, cum sociis suis in Frisia ab inimicis fidei martyrizatur, nonis Junii.

Eodem anno<sup>2</sup>, Egilfridus, Leodiensis episcopus et abbas Gandensis, de urbe Roma rediens multas reliquias Apostolorum et aliorum sanctorum, et de Thoringia corpus beatæ Pharaïldis virginis secum detulit, et in coenobio Gandensi, decimo tertio kal. Decembris, decenter collocavit.

Anno DCCLV, corpus<sup>3</sup> sancti Viti martyris a Roma per Fulradum, abbatem sancti Dionysii, ad Franciam transfertur.

Anno DCCLVII, Hatta, abbas Blandiniensis, obiit. Coelestinus Scotus successit.

Anno DCCLVIII, corpus sanctæ Petronillae<sup>4</sup>, filiae apostoli Petri, a Paulo papa transponitur. In cujus marmoreo sarcophago sculptum legebatur: « Aureae Petronillae, dilectissimae filiae! ».

Anno DCCLXI, caput sancti Johannis Baptistae<sup>5</sup> in Aquitaniam defertur, et a Pipino rege suscipitur et venerabiliter locatur.

Anno DCCLXII, Egilfridus<sup>6</sup>, episcopus Leodiensis et abbas Gandensis coenobii, obiit, XVIII kal. Septembris. Sepultus est in crypta beatæ Mariae. Cui successit Rotbertus.

ROTBERTUS DECIMUS ABBAS.

Decimus abbas coenobii Gandensis succedens Egilfrido episcopo, Rotbertus nomine, abbatizavit annis novem.

Anno DCCLXIII, gelu magnum<sup>7</sup> a kalendis Octobris usque ad Februarium. Stellae, subito visae de coelo cecidisse, ita omnes exterruerunt, ut putarent finem mundi imminere.

Anno DCCLXIV, corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii a Roma ad Gallias transtulit Chrodegangus, episcopus Metensis<sup>8</sup>.

Anno DCCLXV, Coelestinus, Scotus, abbas Blandiniensis, obiit Rotnacae.

Anno DCCLXVIII, Pipinus, rex Francorum, moritur, et Karolus Magnus,

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. — MART. POLON. Gregorio II pontif.

<sup>2</sup> *Johannes de Thielrode*, pag. 80.

<sup>3</sup> MART. POLONUS, Constantino V imperante.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB. — MART. POLON. Paulus papa transtulit corpus sanctæ Petronillae virginis, filiae beati Petri apostoli, cum titulo quem beatus

Petrus scripserat: « Aureae Petronillae, dilectissimae filiae! » et in sarcophago pretioso reposuit.

<sup>5</sup> SIGIS. GEMB.

<sup>6</sup> *Annales S. Bavonis*, supra, pag. 445. Item SIGISB. iisdem verbis.

<sup>7</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>8</sup> *Idem*.

filius ejus, compartito cum fratre suo Karlomanno regno, regnavit post eum annis XLVI<sup>1</sup>.

Anno DCCLXXI, Rothbertus, decimus abbas Gandensis coenobii, obiit, V kal. Februarii. Cui in regimine successit Werricus.

## UNDECIMUS ABBAS WERRICUS.

Undecimus abbas Gandensis coenobii, Werricus praefuit annis octo aut circiter. Anno DCCLXXII, sancta Amelberga virgo in Tempsecra migravit.

Anno DCCLXXIII<sup>1</sup>, Karolus Magnus<sup>2</sup>, vocatus ab Adriano papa, Romam vadens, Papiam obsedit; Romam perveniens investituram episcoporum accepit.

Anno DCCLXXIV, Lombardia omnis Karolo subigitur<sup>3</sup>, capto Desiderio rege, et quidquid Longobardi per multa tempora Romanis abstulerant, Karolus eis restituit et totam Italiam sub jure Francorum redegit. Taliter Longobardi victi regnare destiterunt.

Eodem anno, sanctus Rigobertus, Remensis archiepiscopus, migravit.

Anno DCCLXXVII, Karolus Saxones subjugat, et eos ad hoc impellit, ut se et patriam ei dedant, et datis obsidibus, se christianos futuros spondeant.

Anno DCCLXXX, Werricus, undecimus abbas Gandensis coenobii, obiit, pridie idus Januarii. Cui Eynoldus successit.

## EYNOLDUS XII ABBAS.

Duodecimus abbas Gandensis coenobii, dictus Eynoldus, praefuit ipsi coenobio annis quatuordecim.

Anno DCCLXXXI, Karolus rex orationis gratia vadit Romam, ibique filii ejus unguuntur in reges, Pipinus super Italiam, Ludovicus vero super Aquitaniam.

Anno DCCLXXXII, Constantinopoli quidam<sup>4</sup> auream laminam invenit, et in ea virum jacentem cum hac scriptura: « Christus nascetur ex virgine Maria, et credo in eum. Sub Constantino et Hyrene, o sol, iterum me videbis. »

Anno DCCLXXXVI, signum crucis in vestibus hominum apparuit<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. sed habet annos XLVII. — Cfr. etiam MART. POLON. Constantino V imperante. Non tamen de regno compartito loquitur.

<sup>2</sup> Similia tradit SIGISB. GEMB. — MART. POLON. Adriano pontif. et Carolo Magno imperante.

<sup>3</sup> Similia tradit SIGISB. GEMB. — MART. POLON. eadem iisdem fere verbis. Adriano pontif.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB. — MART. POLON. iisdem verbis enarrat. Constantino VI imperante.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

Anno DCCLXXXVII, sanguis de coelo in terram profluxit.

Anno DCCLXXXIX, Karolus<sup>1</sup> rex Coloniae super Rhenum duos pontes constituit et munivit.

Anno DCCXCII, Lidricus Harlebeccensis fit decimus forestarius. Qui postquam strenue sub Karolo militaverat, fit et comes Harlebeccensis<sup>2</sup>.

Eodem anno, Pipinus, Karoli regis ex concubina filius<sup>3</sup>, a quibusdam Francorum primoribus promissione regnandi illectus, contra patrem conjuravit, unde convictus tonsuratur, et in Prunna coenobio retrusus usque ad finem vitae Deo militavit.

Anno DCCXCIV, Eynoldus, Gandensis coenobii abbas, obiit, decimo sexto kal. Septembris. Cui Weneboldus successit.

WENEBOLDUS XIII ABBAS.

Decimus tertius abbas Gandensis coenobii, Weneboldus praefuit annis fere sedecim.

Anno DCCXCV, Karolus Magnus extruxit Aquisgrani basilicam beatae Mariae plurimae pulchritudinis<sup>4</sup>, ad cujus structuram a Roma et Ravenna columnas et marmora devehit fecit.

Anno DCCXCVII, *Thudin*, princeps Avarum, se et patriam suam Karolo regi dedit et gratiam baptismi percepit<sup>5</sup>.

Anno DCCXCVIII, sol obtenebratus est per dies septemdecim.

Anno DCCXCIX, Leonem<sup>6</sup> papam, celebritatem letaniae majoris agentem, Romani capiunt et linguam ei oculosque evellunt. Cui voce et visu reddito divinitus, ei oculos et linguam eruunt radicitus. Qui de manu eorum erutus ad Karolum fugit in Saxoniam.

Anno DCCC, Karolus<sup>7</sup> orandi gratia Turonis ad sanctum Martinum vadit, et inde reversus propter Leonis papae causam Romam adiit, ibique hyemavit, et exercitum in Beneventum misit. Leonem papam in sede relocat, reos damnat, sicque omnes Romanorum motus sedat.

<sup>1</sup> MART. POLON. Carolo Magno imperante.

<sup>2</sup> *Chron. Johannis de Thielrode*, pag. 75. Sectus est *Geneal. Com. Fland.*

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> *Idem.*

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>6</sup> *Idem.* — MART. POLON, Leone pontificante, aliis tamen verbis.

<sup>7</sup> SIGISB. GEMBL.

Anno DCCCI, Karolus Magnus per manus Leonis papae coronatur Caesar, et Augustus appellatus factus est imperator<sup>1</sup>.

Eodem anno, ecclesia, sancti Donatiani dicta nunc, fundatur Brugis. Ad honorem beatae Mariae intitulatur; sed postquam corpus sancti Donatiani, Balduino Ferreo datum, illic ponitur, illius nomini attitulatur.

Eodem anno, sanctus Salvius episcopus apud Valencenas martyrizatur<sup>2</sup>.

Anno DCCCII, legati<sup>3</sup> imperatoris Karoli ab Aaron, rege Sarracenorum, venientes inter caetera munera ossa Cypriani, Carthaginensis episcopi et martyris, et Sperati, primi Scillitanorum martyris, et caput Panthaleonis martyris in Franciam afferunt.

Eodem anno, terrae motus factus est magnus, qui totam concussit Italiam. Patriarcha Hierosolymitanus claves Dominici sepulcri et claves civitatis et montis Karolo pro benedictione misit.

Anno DCCCIII, Avars, qui et Huni, longo contra Francos bello perdomiti, adeo a fortitudine sua et potentia sunt diminuti, ut qui alios solebant ultro lacescere, jam nec se ab aliis valeant tueri, quia in hoc bello omnis eorum gloria et nobilitas periit. Et quidquid pecuniae et thesauri per tot secula, orbem terrarum vincendo, sibi congesserant, totum modo victoriae Francorum cessit, et nullo unquam bello tam multa spoliiorum quantitate Francia ditata fuit<sup>4</sup>.

Anno DCCCIV, Karolus imperator ad Hispaniam perrexit, contra Aigolandum pugnavit. Exercitus Karoli tegebant terram duorum dierum. Etiam secundo bellavit contra Ferracutum gigantem.

Anno DCCCIV, Karolus, contra reges Sibillae et Cordubae pugnans, superatur. In quo bello propter larvas et tintinnabula, quas pedites Sarraceni ante singulos equos portabant, Karolus fecit oculos operiri et aures obturari equorum suorum, ut non viderent larvas, et sic potitur victoria.